
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n.  226 del  21/07/2024    
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:        di impegno di spesa X     senza impegno di spesa  
 
 
OGGETTO:   Affidamento Servizio di campionamento di Emys orbicularis per monitoraggio e analisi 

genetiche. Decisione a contrarre e impegno di spesa. 
 
                          
             CIG  B23C08685E                :  

 
 
Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dall’area Conservazione e 

Gestione della Biodiversità responsabile Bruno Aimone. 
 

Premesso che in data 08.02.2010 la Giunta Regionale con Deliberazione n. 36-13220 ha stabilito di delegare la 
gestione del Sito Rete Natura 2000 IT1110007 “Laghi di Avigliana” all’Ente di gestione delle Aree Protette delle 
Alpi Cozie, già individuato dalla legge come soggetto gestore di aree protette; 
 
Appurato che da alcuni anni è stata rilevata la presenza nel sito di una popolazione di Emys orbicularis che riveste 
un elevato interesse conservazionistico e biogeografico, in quanto rappresenta il nucleo più occidentale della 
sottospecie Emys orbicularis hellenica, geograficamente e geneticamente isolata dalle altre popolazioni italiane; 
 
Ricordato che la direttiva europea 92/43/CEE Habitat prevede che i Soggetti gestori dei Siti facenti parte della 
Rete Natura 2000 conducano obbligatoriamente attività di monitoraggio delle specie e degli habitat di interesse 
comunitario, ai fini della rendicontazione prevista all’art.17 della Direttiva, sullo stato di conservazione delle specie 
e degli habitat tutelati; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale 954/A1601C/2023 del 07/12/2023, del Settore Sviluppo Sostenibile, 
Biodiversità e Aree Naturali, con cui sono stati assegnati i fondi agli Enti gestori dei siti della Rete Natura 2000,  
da destinare anche per le attività di ricerca e monitoraggio sul territorio di specie e habitat tutelate, finalizzate a 
colmare le lacune conoscitive necessarie per la redazione del V Report ex art. 17 della Direttiva Habitat e per 
l’allineamento delle misure di conservazione esistenti ai Format obiettivo;  
  
Appreso che i responsabili del progetto attualmente in corso LIFE LIFE21-NAT-IT-LIFE URCA PROEMYS, 
(URgent Conservation Actions pro Emys orbicularis in Italia e Slovenia) relativo ad attività di conservazione delle 
popolazioni di Emys orbicularis hanno deciso di includere la popolazione del Parco di Avigliana nel data set delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

analisi genetiche, per l’elevatissimo interesse biogeografico che  rappresenta il nucleo più occidentale della 
sottospecie E. o. hellenica. 
 
Considerato, quindi, che a fronte di tale decisione i costi delle analisi di laboratorio dei campioni di tessuti prelevati 
possono essere sostenuti nell’ambito del succitato progetto LIFE dai partner di progetto mentre risultano a carico 
dell’Ente le attività di cattura degli esemplari, prelievo dei campioni ed apposizione dei Passive Integrated 
Transponder (PIT) che vengono svolte all’interno dei territori in gestione. 
 
Valutata positivamente la possibilità di integrazione tra le attività di ricerca e monitoraggio dell’Ente con le attività 
del succitato progetto LIFE che comporta per l’Ente un risparmio di risorse non dovendo procedere alle analisi di 
laboratorio ma solo alle attività di prelievo dei campioni. 
 
Appurato che per assicurare il buon esito delle attività, l’Ente con la propria struttura organizzative e con le 
professionalità interne non è in grado di far fronte all'esigenza di cattura degli esemplari e prelievo dei campioni di 
tessuto, anche ricorrendo ad un migliore o più produttivo impiego delle risorse umane a disposizione.  
 
Valutato, quindi, di affidare il servizio di  Campionamento di Emys orbicularis da condurre per 5 giorni consecutivi, 
con nasse galleggianti innescate e di alcuni sistemi di cattura a doppi tofi e rete di sbarramento. A tutti gli individui 
catturati, sarà prelevato il campione di sangue necessario alle analisi genetiche. Tutte le testuggini saranno anche 
dotate di Passive Integrated Transponder (PIT). Le aree interessate dal monitoraggio saranno il Lago Piccolo di 
Avigliana e la Palude dei Mareschi. 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio a operatori economici con comprovata esperienza nei 
monitoraggi faunistici. 
 
Ravvisata quindi  la necessità di avviare la procedura a contrarre per l'affidamento dell'incarico, con le modalità 
previste dall’art. 50 comma 1  lettera b) del D.Lgs 36/2023 affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del D.Lgs 36/2023. 

 
Richiamato l'art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2013, che sancisce la nullità dei contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP. 
 
Esaminate le convenzioni definite dalla CONSIP S.p.a., e constatato che alla data di adozione del presente 
provvedimento non risulta essere attiva una convenzione che abbia le caratteristiche necessarie all’Ente. 

 
Verificato che il servizio in oggetto è presente sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 
istituito dalla CONSIP e può essere svolto dalla società cooperativa ELEADE che opera nell’ambito delle attività 
del progetto LIFE21-NAT-IT-LIFE URCA PROEMYS, (URgent Conservation Actions pro Emys orbicularis in Italia 
e Slovenia. 
Ricordato che la procedura di affidamento è stata esperita tramite piattaforma di e-procurement MePA con  
richiesta di offerta alla società cooperativa ELEADE, Partita IVA 12129030016 per la prestazione del 
suddetto servizio e che l’offerta presentata in data 04.07.2024 e registrata al protocollo dell’Ente n° 2425 è ritenuta 
congrua, in quanto è stato quantificato il costo di € 2.750,00. + € 605,00 di IVA 22 %  per un totale di € 3.355,00 

Vista la circolare della Regione Piemonte prot. 17131/5 in data 29.12.2006 in merito all’applicabilità della L.R. 
8/84. 
Ricordato che non è possibile acquisire il DURC della società ELEADE in quanto la stessa non ha dipendenti e le 
prestazioni in capo alla società vengono svolte da soci che versano i contributi come professionisti singoli; 
 
Acquisito per l’affidamento in oggetto: 

 il DURC  con validità sino al 27/07/2024 relativo all’attestazione di regolarità contributiva del socio D. S. 
che esegue la prestazione di servizio, dal quale si evince la regolarità  dei pagamenti e degli adempimenti 
previdenziali, assistenziali e assicurativi ai sensi delle vigenti norme in materia; 

 il CIG n. B23C08685E; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la dichiarazione già agli atti dell’Ente con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.; 

Verificato che la spesa prevista  trova copertura nel Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 e del 
Bilancio Pluriennale 2024-2026” approvato con la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del 01.02.2024 
 
Presa visione del sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria. 

 
Tutto ciò premesso, 
 

IL  DIRETTORE   
 
Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  

 

 visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 

 viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.;  
 
visto il D.Lgs. 36/2023 
 
 
 

 

DETERMINA      
 
- Di affidare alla società cooperativa  ELEADE, Partita IVA 12129030016  con Sede legale C.le Montresco 1, 

10010 Chiaverano (To) il servizio di campionamento di Emys orbicularis da condurre per 5 giorni consecutivi, 
con nasse galleggianti innescate e di alcuni sistemi di cattura a doppi tofi e rete di sbarramento, con  prelievo 
di campione di sangue necessario alle analisi genetiche e marcatura con passive Integrated Transponder 
(PIT)., al costo di  € 2.750,00. + € 605,00 di IVA 22 %  per un totale di € 3.355,00 

 
- di impegnare la somma di € 3.355,00 con imputazione al Cap. 295 art 90 "Consulenze per piani, studi, 

indagini, ricerche su qualsiasi materia tecnica o scientifica di interesse dell’Ente” del corrente esercizio 
finanziario; 
 

-     di assegnare al presente impegno di spesa il seguente  V livello previsto dal piano dei conti integrati di cui al 
D.Lgs. 118/2011: U.1.03.02.10.003; 

 

- di  liquidare gli oneri relativi  a consuntivo, previa verifica della regolarità della fornitura, secondo le consuete 
procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree 
protette delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 

 
 
                         

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Marello Luca) 

http://www.parchialpicozie.it/

